《中央部门所属高校2014-2017学年国家助学贷款业务合作协议》补充协议书
甲方（全称）：全国学生资助管理中心
乙方（全称）：中国银行股份有限公司
本协议中的所有术语，除非另有说明，否则其定义与双方2014年12月15日签订的《中央部门所属高校2014-2017学年国家助学贷款业务合作协议》（以下简称《合作协议》）中的定义相同。

鉴于，经国务院同意，教育部、财政部、中国人民银行、银监会印发《关于完善国家助学贷款政策的若干意见》（教财[2015]7号，以下简称《意见》），经甲乙双方平等协商，对《中央部门所属高校2014-2017学年国家助学贷款业务合作协议》进行修订，以贯彻落实《意见》提出的要求，特订立本补充协议书。
一、对《合作协议》的修订
（一）《合作协议书》中附件六修订为“中国银行股份有限公司国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书（格式）（附后）”。

（二）附件一《中央部门所属高校2014-2017学年国家助学贷款业务合作协议条款》的修订
10.1款修订为“国家助学贷款期限为学制剩余年限加13年，最长不超过20年。”
    10.2款修订为“借款学生毕业后，在还款期内继续攻读学位的，可申请继续贴息。申请继续贴息的借款学生，须在申请贴息起始日20个工作日之前，向原所在高校机构提出继续贴息申请，提供录取通知书、身份证明等相关证明资料。原所在高校在5个工作日之内，审核借款学生的继续贴息申请，审核通过后，填写《中国银行股份有限公司国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书》并加盖公章。原经办银行自收到学校审核通过的继续贴息申请，应在5个工作日之内办理继续贴息手续。自原经办银行办理继续贴息手续之日起，继续攻读学位期间发生的贷款利息，按照借款学生原所在高校的隶属关系，由原贴息财政部门继续贴息。继续贴息由甲方管理和支付。甲方及借款学生原所在高校对该笔贷款继续承担本协议规定的相关责任和义务。”
    11.1（3）款增加“借款学生在校期间，因患病等原因休学的，可申请休学贴息。申请休学贴息的借款学生，须在申请贴息起始日20个工作日之前，向所在高校机构提出休学贴息申请，提供相关证明资料。所在高校在5个工作日之内，审核借款学生的休学贴息申请，审核通过后，填写《中国银行股份有限公司国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书》并加盖公章。经办银行自收到学校审核通过的休学贴息申请，应在5个工作日之内办理休学贴息手续。自经办银行办理休学贴息手续之日起，休学期间发生的贷款利息，按照借款学生所在高校的隶属关系，由贴息财政部门贴息。”
12.2款删除“、展期”。

12.4款删除“或本协议规定的展期手续”。
12.5款第一段修订为“借款学生毕业当年不再继续攻读学位的，根据就业情况和收入水平，自主选择还本宽限期，即毕业后36个月内的任何一个月起开始进入偿还贷款本金及利息期，具体事宜由毕业借款学生在办理还款确认手续时向经办银行提出申请，由经办银行审批。还本宽限期内借款学生只需偿还利息，无需偿还贷款本金。如毕业借款学生未自主选择毕业后的36个月内的任何一个月起开始进入偿还贷款本金及利息期，则应自毕业后的第37个月起开始进入偿还贷款本金及利息期。在还款期内继续攻读学位的借款学生再读学位毕业后，仍可在还款期内享受还本宽限期。”
12.5款第二段删除。
14.2款第一段“当休学的借款学生复学时，自复学之日后所逢的第一个月结息日起恢复贴息。”修订为“借款学生在校期间，因患病等原因休学的，可申请休学贴息。”
17.1款“但法律法规、监管机构另有规定或披露给其聘请的律师、审计师等中介机构的除外。”修订为“但法律法规、监管机构另有规定或披露给其聘请的承担了保密义务的律师、审计师等中介机构的除外。”
18.4款在“甲乙双方可根据国家出台的新政策签署补充协议。”后，“在协议根据新政策的变化进行调整前”前，增加“如因国家政策、法律法规变化乙方不能继续履行本协议，应立即以书面形式通知甲方，甲乙双方可根据国家出台的新政策及法律法规，签署补充协议。”

（三）附件二《中国银行股份有限公司国家助学贷款操作流程》的修订
贷款还款阶段：
第2款“或展期协议”修订为“和/或《中国银行股份有限公司国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书》”。
增加第3款“申请继续攻读学位贴息或休学贴息的学生向原高校机构提出申请，提供相关证明材料，高校机构审核后，报经办银行确认办理相关贴息手续。”
原第3、4款序号相应顺延
学生职责：
第2款“《中国银行国家助学贷款业务展期协议》”修订为“《中国银行股份有限公司国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书》”。
高校职责：
增加第5款“高校负责审核继续攻读学位贴息或休学贴息学生的申请，收集借款学生提供的相应书面证明材料，审核后报经办银行。”
银行职责：
增加第4款“为继续攻读学位或休学的借款学生及时办理调整还款计划及有关贴息手续。”
原第4、5款相应顺延为第5、6款。
重新制定的《贷款还款流程简图》（附后）。

（四）附件四《中国银行股份有限公司国家助学贷款借款合同》（格式）的修订

第四条  贷款利率与利息
一、贷款利率与计算方法
删除第三段。
二、贷款利息

第二段“甲方毕业后，国家助学贷款所发生的全部利息由其本人按月或按季度支付，开始时间为毕业后所逢的第一个月（季）结息日。”修订为“甲方毕业后，按照《中国银行股份有限公司国家助学贷款还款协议》相关约定，国家助学贷款所发生的全部利息由其本人按月或按季度支付，开始时间为毕业后所逢的第一个月（季）结息日。”

第二段修订为“甲方毕业后，按照《中国银行股份有限公司国家助学贷款还款协议》相关约定，国家助学贷款所发生的全部利息由其本人按月或按季度支付，开始时间为毕业后所逢的第一个月（季）结息日。当甲方按照高校学籍管理规定结业、肄业、休学、退学、被取消学籍时，按照《中国银行股份有限公司国家助学贷款还款协议》相关约定，自办理完毕有关手续之日后所逢的第一个月（季）结息日起自付全部利息。甲方在校期间，因患病等原因休学的，可申请休学贴息。”
第五条  贷款发放与划付

第四款修订为“贷款的实际放款日以《中国银行借款借据》为准，实际还款期以《中国银行股份有限公司国家助学贷款还款协议》为准。《中国银行借款借据》和《中国银行股份有限公司国家助学贷款还款协议》为本合同的重要组成部分，与本合同具有同等的法律效力。如出现《中国银行股份有限公司国家助学贷款借款合同》与《中国银行股份有限公司国家助学贷款还款协议》约定不一致时，以《中国银行股份有限公司国家助学贷款还款协议》效力优先。”

第六条  贷款偿还
第一款“甲方自毕业后必须严格履行还款义务，按月或按季度偿还贷款。”修订为“甲方自毕业后必须严格履行还款义务，根据《中国银行股份有限公司国家助学贷款还款协议》约定，按月或按季度偿还贷款。”
第一款将“（毕业后当年继续攻读学位的甲方，可申请办理贷款展期并签订《国家助学贷款展期协议》）”改为“甲方若毕业后当年继续攻读学位，可经原所在高校机构，办理申请继续攻读学位贴息。甲方若毕业次年及以后继续攻读学位，可经原所在高校机构，办理申请调整还款计划及继续攻读学位贴息。”
第二款修订为“借款学生毕业当年不再继续攻读学位的，根据就业情况和收入水平，自主选择还本宽限期，即毕业后36个月内的任何一个月起开始进入偿还贷款本金及利息期，具体事宜由毕业借款学生在办理还款确认手续时向经办银行提出申请，由经办银行审批。还本宽限期内借款学生只需偿还利息，无需偿还贷款本金。如毕业借款学生未自主选择毕业后的36个月内的任何一个月起开始进入偿还贷款本金及利息期，则应自毕业后的第37个月起开始进入偿还贷款本金及利息期。在还款期内继续攻读学位的甲方再读学位毕业后，可与乙方、丙方协商并签署《中国银行股份有限公司国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书》，对还款期（含还本宽限期和偿还贷款本金及利息期）起始日期进行调整，并仍可享受原《中国银行股份有限公司国家助学贷款还款协议》约定的最长36个月的还本宽限期。”
删除第三款。

第四、五款相应递增为第三、四款。

第七条  委托代扣
第一款“用于甲方进入还款期后偿还贷款本息”和“授权乙方于还款日从该账户中直接扣收应还贷款本息”中的“贷款本息”修订为“贷款利息/本息”。
第一款“甲方保证在每期还款日前一日存入当期足额还本付息的款项”中的“还本付息”修订为“偿还利息/还本付息”。
将第二、三款中所有的“贷款本息”修订为“贷款利息/本息”。

第八条　合同变更

    第三款修订为“借款学生毕业后，在还款期内继续攻读学位的，可申请继续贴息。申请继续贴息的借款学生，须在申请贴息起始日20个工作日之前，向原所在高校机构提出继续贴息申请，提供录取通知书、身份证明等相关证明资料。原所在高校在5个工作日之内，审核借款学生的继续贴息申请，审核通过后，填写《中国银行股份有限公司国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书》并加盖公章。原经办银行自收到学校审核通过的继续贴息申请，应在5个工作日之内办理继续贴息手续。自原经办银行办理继续贴息手续之日起，继续攻读学位期间发生的贷款利息，按照借款学生原所在高校的隶属关系，由原贴息财政部门继续贴息。继续贴息由全国学生资助管理中心管理和支付。全国学生资助管理中心及借款学生原所在高校对该笔贷款继续承担本协议规定的相关责任和义务。”
第九条  甲方声明与承诺
第二款第（二）条修订为“按照本合同约定偿还贷款利息/本息”。
第十条  乙方承诺

第四款修订为“对甲方的职业性质或变化情况、经济收入、开支等情况给予保密。但因法律法规及监管规定，及本合同和《中国银行股份有限公司国家助学贷款还款协议》另有约定的除外。”

第十五条　合同附件

第4款修订为“国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书（如有）”。
第十七条  特别提示

第二款最后一段修订为“甲方同时授权：乙方可以将甲方的个人信用信息向金融信用信息基础数据库报送。乙方可以将甲方违约信息提供给教育部和丙方。”

（五）附件五《中国银行股份有限公司国家助学贷款还款协议》（格式）的修订

第四款修订为“经双方确认的贷款，在本还款协议履行期间，按贷款期限执行中国人民银行同档次基准利率。如遇基准利率调整，合同期限在一年以内（含一年），按合同约定利率计息；合同期限在一年以上的，则从次年对应的贷款发放日起按调整后的利率计息。”
第九款第1条的最后一段修订为“甲方同时授权：乙方可以将甲方的个人信用信息向金融信用信息基础数据库报送。乙方可以将甲方违约信息提供给教育部和丙方。”
二、本协议生效后，即成为原《合作协议》不可分割的组成部分，与原《合作协议》具有同等的法律效力。除本补充协议中修订的条款外，原《合作协议》的其他内容继续有效。本补充协议与原《合作协议》有互相冲突时，以本补充协议为准。

三、本补充协议一式四份，甲乙双方各执二份，具有同等效力。

四、本补充协议自甲乙双方签署之日起生效，与原《合作协议》同时失效。

双方授权代表签署本协议。

甲方：                     乙方：
全国学生资助管理中心       中国银行股份有限公司
    甲方代表签字：             乙方代表签字：

____年____月____日            ____年____月____日
地址：北京市西单大木仓        地址：北京市西城区复胡同37号                      兴门内大街1号
邮编号码：100816               邮编号码：100818
电话：010-66096871             电话：010-66594479

传真：010-66092141             传真：010-66594454
中国银行股份有限公司国家助学贷款

调整还款计划及贴息申请书

（格式）
甲方：          　　　　　　　　（借款学生）
乙方：                          （经办银行）
丙方：                          （高校机构）
甲方于    年    月    日签订《中国银行股份有限公司国家助学贷款借款合同》，合同编号       。贷款金额
        （大写），        （小写），期限为     个月。
甲方现因以下第    条原因，提出相关申请。
1.因继续攻读学位申请调整还款计划
甲方于    年    月    日，毕业于
（高校名称），将自    年    月    日至    年    月
日，在                  （高校名称，附录取通知书的复印件）攻读 □硕士研究生学位/□博士研究生学位。
原还款协议规定，甲方自    年    月    日至    年
    月    日归还贷款利息。甲方自    年    月    日至
    年    月    日归还贷款本金及利息。现申请调整为自
    年    月    日开始归还贷款利息，自    年    月
    日开始归还贷款本金及利息。
2.因继续攻读学位申请贴息
甲方于    年    月    日，毕业于              （高校名称），毕业后在              （高校名称）攻读□硕士研究生学位/□博士研究生学位（附录取通知书的复印件）。甲方现申请自    年    月    日至    年    月    日继续攻读学位贴息。
3.因休学申请贴息
甲方自    年    月    日至    年    月    日休学，现申请在休学期间贴息。将预计首次还款时间由    年
    月    日调整为     年    月    日。
本申请书与原借款合同和还款协议具有同等效力。原借款合同和还款协议中与本申请书不一致的内容，以本申请书为准。
甲方签字：
    年    月    日
乙方意见：同意甲方提出的以上第    条申请。
（公章）
    年    月    日
丙方意见：同意甲方提出的以上第    条申请。
（公章）
    年    月    日
贷款还款流程简图

 SHAPE  \* MERGEFORMAT
[image: image1]
贷款结清

银行、高校采取多种方式催收

次年及以后毕业继续攻读学位

正常毕业

正常还款

正常毕业

银行向高校提供进入还款期学生名单

高校对学生名单进行确认

银行与学生签订还款协议

学生提交继续贴息申请，高校及银行审核通过后，签署《中国银行股份有限公司国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书》

毕业还款

正常毕业

当年继续攻读学位

正常毕业

银行将签约学生名单反馈高校，高校及时为学生办理离校手续

在还款期内继续攻读学位，学生提交调整还款计划及继续贴息申请，高校及银行审核通过后，签署《中国银行股份有限公司国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书》

正常还款

正常毕业

 - 13 -